
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
XÃ THƯỢNG LONG

số:06/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập -  Tự do — Hạah phúc

Thượng Long, ngày 27 thảng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
về dự toán thu -  chi ngân sách xã 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THƯỢNG LONG 
KHÓA XII, KỲ HỌP THỬ 7

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 thảng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết sổ 13/NQ-HĐND ngày 13 thảng 12 năm 2023 của Hội 
đồng nhăn dân huyện Nam Đông khóa VII,kỳ họp thứ 7 về dự toán ngân sách Nhà 
nước năm 2024;

Sau khi xem xét báo cáo của ủy ban nhân dân xã về tình hình thực hiện tài 
chỉnh ngân sách năm 2023, dự toán ngân sách 2024; Bảo cáo thấm tra của Ban 
Kinh tế - xã hội và ỷ  kiến thảo luận của các đại biếu Hội đồng nhân dân xã,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân xã thông qua dự toán thu - chi ngân sách năm 

2024 với các chỉ tiêu cụ thể sau:

I. Dự toán thu ngân sách năm 2024: 6.361.294.000 đồng
1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 41.000.000 đồng 
+ Thu ngân sách 100% xã hưởng: 11.000.000 đồng
- Thu phí, lệ p h í : 5.000.000 đồng
- Thu khác tại xã: 6.000.000 đồng
+ Các khoản thu theo tỷ lệ: 30.000.000 đồng

- Thu lệ ph í môn bài: 4.000.000 đồng
- Thuế thu nhập cá nhân: 8.000.000 đồng
- Thu thuế GTGT: 18.000.000 đồng
2. Bổ sung từ ngân sách huyện: 6.320.294.000 đồng, trong đó:
- Bo sung cân đoi ngân sách: 5.597.544.000 đông
- Bổ sung có mục tiêu: 622.750.000 đồng
II. Dự toán chi ngân sách năm 2024: 6.361.294.000 đồng
1. Chi thường xuyên: 6.237.394..000 đồng 
1. ỉ. Chi sự nghiệp kinh tế: 36.000.000 đồng
1.2. Chỉ sự nghiệp đảm bảo xã hội: 130.700.000 đồng
1.3. Chi trung tâm học tập cộng đằng: 22.500.000 đong



1.4. Chỉ sự nghiệpy tế: 27.000.000 đồng
1.5. Chỉ sự nghiệp văn hoá thông tin: 110.200.000 đồng
1.6. Chỉ sự nghiệp phát thanh: 13.500.000 đồng
1.7. Chi sự nghiệp thể thao: 14.400.000 đồng
1.8. Chỉ lương, phụ cấp, chỉ khác của Đảng : 813.200.000 đồng
1.9. Chi lương, phụ cấp, chi khác của đoàn th ể : 1.360.500.000 đồng
1.10. Chỉ lương, phụ cấp, chỉ khác của QLNN: 3.098.689.000 đồng
1.11. Các tổ chức chính trị xã h ộ i: 48.200.000 đồng
1.12. Chỉ khen thưởng LĐ TT: 7.600.000 đồng
1.13. Chi Quốc phòng - An ninh: 550.205.000 đồng 
ỉ. 14. Chi khúc: 4.700.000 đồng
2. Dự phòng: 123.900.000 đồng

III. Huy động thu đóng góp của nhân dân năm 2024
- Thu Qũy đền ơn đáp nghĩa: 3.000.000 đồng
- Thu giả dịch vụ VSMT: 250.000.000 đồng
Điều 2. Tổ chức thực hiện ngân sách
Thống nhất phân bổ ngân sách xã năm 2024 cho các ban ngành, đoàn thể 

theo mức bổ sung từ ngân sách huyện cho UBND xã Thượng Long.
Tổ chức điều hành thực hiện tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn, tận thu 

ngay từ đầu năm để sớm đạt kế hoạch của dự toán giao, đồng thời tổ chức đánh giá 
công tác thu hàng quý, năm.

về chi ngân sách đảm bảo đúng luật ngân sách Nhà Nước ban hành, chi 
đúng chi đủ, kịp thời đáp ứng nhu cầu chi cho hoạt động của Đảng, HĐND, 
UBND, Mặt trận và các ban ngành đoàn thể cấp xã cũng như những đối tượng 
được hưởng ngân sách.

Điều 3. Giám sát thực hiện
Hội đồng nhân dân xã giao cho ƯBND xã có trách nhiệm chỉ đạo tổ chức 

thực hiện Nghị quyết này, định kỳ báo cáo HĐND xã.
Giao cho Thường trực HĐND, các đại biểu HĐND căn cứ vào nhiệm vụ, 

quyền hạn của mình để giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được HĐND vã Thirnmơ T nnơ K hná X ĩ ĩ  kv hon lần thứ  7

(Chi tỉêt kèm theo bảng phụ lục)

Nơi nhận:
- HĐND-UBND huyện;
- Đảng ụỷ- HĐND-ƯBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT.

thông qua ngày 21 tháng 12 năm 20

Trần Văn Trĩ


